Дело №1-2/2018

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Семилуки «2» февраля 2018 г.

Семилукский районный суд Воронежской области в составе:

председательствующей судьи Ягодкиной Н.В.,

при секретаре Чистяковой Т.Г.,

с участием государственного обвинителя, помощника прокурора Семилукского района Воронежской области Мерзляковой Н.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника Виданова Д.Ю.,

представившего удостоверение № 2320 и ордер № 13825,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1

ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, образование неоконченное высшее, холостого, неработающего, учащегося энергетического факультета в МИКТ, военнообязанного, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных частью 3 статьи 30, части 5 статьи 228.1, частью 3 статьи 30, части 5 статьи 228.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 виновен в покушении на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, не доведенный до конца по не зависящим от него обстоятельствам, покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, не доведенный до конца по не зависящим от него обстоятельствам, преступления совершены при следующих обстоятельствах:

ФИО1, имея прямой преступный умысел на совершение особо тяжкого преступления – незаконного сбыта наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, а также наркотического средства метиловый эфир 3,3 диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты (MDMB(N)-2201), которое является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, осознавая общественную опасность своих действий, руководствуясь корыстными побуждениями, с целью получения источника криминального дохода, занимался незаконными операциями с наркотическими средствами, в том числе их незаконным сбытом на территории г. Воронежа и Воронежской области. 

Примерно в начале октября 2016 года, более точные дата и время в ходе следствия не установлены, ФИО1 вступил в преступный сговор с неустановленным следствием лицом (в отношении которого выделено уголовное дело в отдельное производство) на незаконный сбыт наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, а также наркотического средства метиловый эфир 3,3 диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты (MDMB(N)-2201), которое является производным наркотического средства метиловый эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, заинтересованным лицам, достигнув с последним договоренности о распределении между собой ролей по совместному незаконному сбыту наркотических средств в составе группы лиц по предварительному сговору. 

Имея цель получения прибыли в виде денежных средств от распространения наркотических средств, согласно отведенной в составе группы лиц по предварительному сговору роли, неустановленный следствием соучастник (в отношении которого выделено уголовное дело в отдельное производство) разработал бесконтактную схему незаконного сбыта наркотических средств, а именно, при неустановленных следствием обстоятельствах приобретал наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, а также наркотическое средство метиловый эфир 3,3 диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты (MDMB(N)-2201), которое является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, которые передавал ФИО1 через неустановленные тайники на территории города Воронежа, информацию о местонахождении которых передавал по средствам информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). Он же, выполняя в составе группы лиц по предварительному сговору роль «оператора» («диспетчера»), совместно с ФИО1 незаконно сбывал наркотические средства, получая от ФИО1 адреса тайных мест хранения наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, а также наркотического средства метиловый эфир 3,3 диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты (MDMB(N)-2201), которое является производным наркотического средства метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, по средствам информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), и предоставлял их наркозависимым лицам.

ФИО1, имея цель получения прибыли в виде денежных средств от распространения наркотических средств, согласно отведенной в составе группы лиц по предварительному сговору роли, получал по средствам информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») информацию о местонахождении неустановленных тайников на территории 

<

адрес>, которую получал от неустановленного соучастника (в отношении которого выделено уголовное дело в отдельное производство), выполняющего роль «оператора» («диспетчера»), в которых находилось наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, а также наркотическое средство метиловый эфир 3,3 диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты (MDMB(N)-2201), которое является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, которые доставлял по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес> проспект, 

<

адрес>, где расфасовывал их, взвешивая на электронных весах, и упаковывал в полимерные пакетики, продолжая их затем незаконно хранить у себя в жилище с целью последующего сбыта. Также ФИО1, выполняя в составе группы лиц по предварительному сговору роль «закладчика», доставлял указанное наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, а также наркотическое средство метиловый эфир 3,3 диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты (MDMB(N)-2201), которое является производным наркотического средства метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, к местам незаконного сбыта, где помещал в тайники. После по средствам информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») ФИО1 сообщал неустановленному соучастнику (в отношении которого выделено уголовное дело в отдельное производство) адреса тайных мест хранения указанных наркотических средств. 

Настоящая схема позволяла ФИО1 и его неустановленному следствием соучастнику (в отношении которого выделено уголовное дело в отдельное производство), не рискуя быть задержанными при совершении преступления и не имея непосредственного контакта с наркозависимыми лицами, дистанционно управлять процессом незаконного сбыта наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, а также наркотического средства метиловый эфир 3,3 диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты (MDMB(N)-2201), которое является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты.

Так, действуя по вышеуказанной схеме, неустановленный следствием соучастник (в отношении которого выделено уголовное дело в отдельное производство), действуя согласованно с ФИО1, при неустановленных следствием обстоятельствах приобрел наркотическое средство ?–пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон в крупном размере, массой не менее 29,36 грамма, а также наркотическое средство метиловый эфир 3,3 диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты (MDMB(N)-2201), которое является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты в особо крупном размере, массой не менее 758,92 грамма, которые не позже середины апреля 2017 года, точная дата в ходе следствия не установлена, но не позже ДД.ММ.ГГГГ, поместил в неустановленный тайник на территории 

<

адрес>, о местонахождении которого сообщил ФИО1 по средствам информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

Получив при неустановленных обстоятельствах через тайник наркотическое средство ?–пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон в крупном размере, массой не менее 29,36 грамма, а также наркотическое средство метиловый эфир 3,3 диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты (MDMB(N)-2201), которое является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты в особо крупном размере, массой не менее 758,92 грамма, ФИО1 до ДД.ММ.ГГГГ доставил его по месту своего жительства, то есть в 

<

адрес> проспект в 

<

адрес>, где для удобства незаконного сбыта наркотических средств, действуя единым умыслом, при помощи электронных весов, расфасовал наркотические средства в полимерные пакетики. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, действуя согласованно с неустановленным соучастником (в отношении которого выделены материалы уголовного дела в отдельное производство), ФИО1 подготовил два полимерных свертка, в один из которых упаковал двадцать полимерных пакетиков с наркотическим средством метиловый эфир 3,3 диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты (MDMB(N)-2201), которое является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой 54,67 грамма, а также двадцать полимерных пакетиков с наркотическим средством ?–пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,65 грамма, а в другой сверток пятьдесят полимерных пакетиков с наркотическим средством метиловый эфир 3,3 диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты (MDMB(N)-2201), которое является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой 59,88 грамма, и пятьдесят полимерных пакетиков с наркотическим средством ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 9,31 грамма. 

После этого продолжая свои преступные действия и желая наступления преступного результата, указанные два полимерных свертка с наркотическими средствами поместил в два тайника:

- на территории земельного участка у северо-западного угла 

<

адрес> по пер. 

<

адрес> 

<

адрес> сверток с двадцатью полимерными пакетиками с наркотическим средством метиловый эфир 3,3 диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты (MDMB(N)-2201), которое является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой 54,67 грамма, а также двадцатью полимерными пакетиками с наркотическим средством ?–пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,65 грамма;

- на территории земельного участка в 30 метрах от дорожного знака 5.23.1 «Семилуки» на обочине на 17 км автодороги 

<

адрес> сверток с пятидесятью полимерными пакетиками с наркотическим средством метиловый эфир 3,3 диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты (MDMB(N)-2201), которое является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, общей массой 59,88 грамма, а также с пятидесятью полимерными пакетиками с наркотическим средством ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 9,31 грамма.

Сведения о месте нахождения тайников с наркотическими средствами ФИО1 планировал сообщить по средствам информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») неустановленному соучастнику (в отношении которого выделено уголовное дело в отдельное производство) с целью их последующего незаконного сбыта.

Кроме того, продолжая преступные действия и исполняя отведенную в составе группы лиц по предварительному сговору роль «закладчика», ФИО1 незаконно хранил с целью последующего сбыта оставшуюся часть наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 19,4 грамма, а также наркотическое средство метиловый эфир 3,3 диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты (MDMB(N)-2201), которое является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты общей массой 644,37 грамма, по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, до 18 часов 32 минут ДД.ММ.ГГГГ.

Однако преступные действия ФИО1 и неустановленного следствием соучастника (в отношении которого выделено уголовное дело в отдельное производство) не были доведены до конца по независящим от них обстоятельствам, так как:

- ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 32 минут до 21 часа 15 минут наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон общей массой 19,4 грамма, а также наркотическое средство метиловый эфир 3,3 диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты (MDMB(N)-2201), которое является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты общей массой 644,37 грамма, обнаружены и изъяты сотрудниками полиции в ходе обыска по месту жительства ФИО1 в 

<

адрес> по 

<

адрес>;

- ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 06 минут до 16 часов 54 минут наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 0,65 грамма, а также наркотическое средство метиловый эфир 3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты (MDMB(N)-2201), которое является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты общей массой 54,67 грамма, обнаружены и изъяты сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия участка местности, расположенного у северо-западного угла 

<

адрес> по 

<

адрес>, 

<

адрес>; 

- ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 33 минут до 18 часов 30 минут наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон общей массой 9,31 грамма, а также наркотическое средство метиловый эфир 3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты (MDMB(N)-2201), которое является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты общей массой 59,88 грамма, обнаружены и изъяты сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия участка местности, расположенного в 30 метрах от дорожного знака 5.23.1 «Семилуки» на обочине на 17 км автодороги 

<

адрес>;

Согласно заключений экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ и №-Б от ДД.ММ.ГГГГ общая масса наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, составила 29,36 грамма, а наркотического средства метиловый эфир 3,3 диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты (MDMB(N)-2201), которое является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, составила 758,92 грамма, и которые ФИО1 совместно с неустановленным лицом приготовили к незаконному сбыту, в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к крупному и особо крупному размеру наркотических средств соответственно.

Кроме того, ФИО1, имея прямой преступный умысел на совершение особо тяжкого преступления – незаконного сбыта наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, осознавая общественную опасность своих действий, руководствуясь корыстными побуждениями, с целью получения источника криминального дохода, занимался незаконными операциями с наркотическими средствами, в том числе их незаконным сбытом на территории г. Воронежа и Воронежской области. 

Примерно в начале октября 2016 года, более точные дата и время в ходе следствия не установлены, ФИО1 вступил в преступный сговор с неустановленным следствием лицом (в отношении которого выделено уголовное дело в отдельное производство) на незаконный сбыт наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, заинтересованным лицам, достигнув с последним договоренности о распределении между собой ролей по совместному незаконному сбыту наркотических средств в составе группы лиц по предварительному сговору. 

Имея цель получения прибыли в виде денежных средств от распространения наркотических средств, согласно отведенной в составе группы лиц по предварительному сговору роли, неустановленный следствием соучастник (в отношении которого выделено уголовное дело в отдельное производство) разработал бесконтактную схему незаконного сбыта наркотических средств, а именно, при неустановленных следствием обстоятельствах приобретал наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, которое передавал ФИО1 через неустановленные тайники на территории города Воронежа, информацию о местонахождении которых передавал по средствам информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). Он же, выполняя в составе группы лиц по предварительному сговору роль «оператора» («диспетчера»), совместно с ФИО1 незаконно сбывал наркотические средства, получая от ФИО1 адреса тайных мест хранения наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, по средствам информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), и предоставлял их наркозависимым лицам.

ФИО1, имея цель получения прибыли в виде денежных средств от распространения наркотических средств, согласно отведенной в составе группы лиц по предварительному сговору роли, получал по средствам информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») информацию о местонахождении неустановленных тайников на территории города Воронежа, которую получал от неустановленного соучастника (в отношении которого выделено уголовное дело в отдельное производство), выполняющего роль «оператора» («диспетчера»), в которых находилось наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, которое доставлял по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес> где расфасовывал, взвешивая на электронных весах, и упаковывал в полимерные пакетики, продолжая их затем незаконно хранить у себя в жилище с целью последующего сбыта. Также ФИО1, выполняя в составе группы лиц по предварительному сговору роль «закладчика», доставлял указанное наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, к местам незаконного сбыта, где помещал в тайники. После по средствам информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») ФИО1 сообщал неустановленному соучастнику (в отношении которого выделено уголовное дело в отдельное производство) адреса тайных мест хранения указанных наркотических средств. 

Настоящая схема позволяла ФИО1 и его неустановленному следствием соучастнику (в отношении которого выделено уголовное дело в отдельное производство), не рискуя быть задержанными при совершении преступления и не имея непосредственного контакта с наркозависимыми лицами, дистанционно управлять процессом незаконного сбыта наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон.

Так, действуя по вышеуказанной схеме, неустановленный следствием соучастник (в отношении которого выделено уголовное дело в отдельное производство), действуя согласованно с ФИО1, при неустановленных следствием обстоятельствах приобрел наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон в особо крупном размере массой 999,1 грамма, которое не позднее ДД.ММ.ГГГГ поместил в тайник, расположенный в лесном массиве, в 155 метрах в северном направлении от 492 км федеральной автодороги М-4 «Дон», о местонахождении которого сообщил ФИО1 по средствам информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

Получив сообщение о местонахождении вышеуказанного тайника, в котором находилось наркотическое, ФИО1 в этот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20 часов 30 минут на своем легковом автомобиле № действуя целенаправленно и умышленно в интересах группы лиц по предварительному сговору, направился к месту с тайником в лесной массив в 155 метрах в северном направлении от 492 км федеральной автодороги М-4 «Дон», где отыскав тайник, забрал из него пакет с наркотическим средством ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 999,1 грамма. После продолжая свои преступные действия в этот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ примерно в 22 часа 00 минут с имеющимся у него наркотическим средством на вышеуказанном транспортном средстве выехал к месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>.

Однако преступление ФИО1 и неустановленным следствием соучастником (в отношении которого выделено уголовное дело в отдельное производство) не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам, так как:

05.05.2017 ФИО1 выезжая на легковом автомобиле № на автодорогу М-4 «Дон» на 492 км был остановлен сотрудниками седьмого взвода ОБДПС ГИБДД ГУ МВД России по Воронежской области, где в период времени с 22 часов 37 минут до 22 часов 45 минут при производстве досмотра его транспортного средства был обнаружен и изъят из спортивной сумки, находившейся на заднем сиденье автомобиля, полимерный пакет с наркотическим средством ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 999,1 грамма, которое ФИО1 совместно с неустановленным лицом приготовили к последующему незаконному сбыту. 

Согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе досмотра транспортного средства автомобиля № под управлением ФИО1 на 492 км автодороги М4 Дон в 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ изъято наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 999,1 грамма, которое в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к особо крупному размеру наркотических средств.

1. Виновность подсудимого ФИО1 в совершении покушения на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, недовведенный до конца по не зависящим от него обстоятельствам подтверждается совокупностью следующих доказательств:

- Показаниями подсудимого ФИО1, который вину признал и суду показал, что примерно с июля 2016 г. он употребляет различные синтетические наркотические средства путем курения, которые приобретал на сайтах различных интернет-магазинов, через закладки. 

Примерно с октября 2016 г., на сайте в социальной сети «Вконтакте», он заметил рекламу интернет-магазина, в которой требовался курьер для транспортировки наркотических средств и организации закладок, он согласился на данную работу. Работа осуществлялась следующим образом, через мессенджер «Телеграмм», неизвестное лицо под ник - именем Ф присылало ему сообщение, в котором было указано точное местонахождение партии наркотического средства. Данное вещество он сначала раскладывал на территории 

<

адрес> в виде уже готовых «закладок», то есть расфасованные самозапаковывающиеся пакетики с наркотическими средствами «спайс» или «солью», за каждую закладку он получал по 200 рублей, на «КИВИ кошелек», а затем и на банковскую карту

С середины декабря 2016 г. до десятых чисел февраля 2017 г., он прекратил свою преступную деятельность, связанную со сбытом наркотических средств. А примерно в конце января 2017 г., в ходе переписки от лица под ником Ф он получил предложение по сбыту наркотических средств, в качестве ««оптового» курьера» и согласился. Он забирал пакеты с наркотическими средствами и расфасовывал их на несколько доз, по 0,5 грамм, у себя в квартире по месту жительства по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, для последующей реализации путем розничных «закладок» на территории 

<

адрес>. После этого он ездил по 

<

адрес> и на свое усмотрение выбирал места для закладки, а после, данную информацию сообщал таким же способом неизвестному лицу под ником Ф Личного контакта с данным лицом он никогда не имел, все вышеуказанные действия осуществлял путем переписки через мессенджер «Телеграмм». 

Примерно в середине апреля 2017 г он указанным способом приобрел два свертка с наркотическими средствами, в одном из них находилось наркотическое средство «соль», а в другом «спайс», которые привез в квартиру по адресу своего проживания, потом полученных указаний часть наркотических средств он оставил у себя дома, спрятав в различных местах, а часть наркотика он расфасовал на две закладки. После этого, примерно в период с 20 по ДД.ММ.ГГГГ по указанию лица под ником Ф он отвез и спрятал их в 

<

адрес> и в 

<

адрес>. Одну закладку спрятал по адресу: 

<

адрес> на расстоянии 30 метров от дорожного знака, а вторую спрятал около забора домовладения № 

<

адрес> в 

<

адрес>. Остальные наркотические средства находились дома, до производства обыска.

ДД.ММ.ГГГГ он был задержан сотрудниками полиции и допрошен по факту своей преступной деятельности и добровольно выдал наркотические средства, которые он хранил дома, указал места закладок в 

<

адрес> и 

<

адрес>, а также выдал весы, пакеты и другие приспособления, которые использовал в своей преступной деятельности по сбыту наркотиков;

- Показаниями свидетеля Н, который суду показал, что примерно с сентября 2016 г. проживал совместно с ФИО1. по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес> обучались институте компьютерных технологий 

<

адрес>. Примерно с ноября 2016 г. со слов ФИО1 ему стало известно, что он стал употреблять наркотическое средство – «соль» и работать «закладчиком», то есть в его обязанности входило помещение в тайники свёртков с наркотиком, фотографирование тайника и пересылка фотографии посредством мобильного приложения «Телеграмм» пользователю с ником Ф при этом, за каждый «клад» ФИО1 получал 200 рублей на его «Киви кошелек». 

Сначала ФИО1 давали около 5-7 свёртков с наркотиком общим весом не более 3 грамм. Однако постепенно, как рассказывал сам ФИО2, ему стали доверять, и он начал получать такой же вес, но не расфасованный. В обязанности ФИО1 при этом стало входить ещё и взвешивание и дальнейшая расфасовка наркотика. Примерно в середине февраля 2017 г. ФИО1, рассказал ему, что его «повысили» по карьерной лестнице и теперь в его обязанности стало входить получение оптовых «закладок» общей массой около килограмма синтетических наркотиков, а так же расфасовка и оборудование тайников с кладами, предназначенными для розничных сбытчиков. Для удобства ФИО1 приобрёл весы большего размера, которые также хранил в прихожей квартиры по их месту жительства. ДД.ММ.ГГГГ он узнал, что ФИО1 задержан сотрудниками полиции за сбыт наркотиков, а также, что по месту совместного проживания был проведён обыск, однако подробности задержания и результаты обыска ему неизвестны;

- Показаниями свидетеля БО, который суду показал, что знаком с ФИО1 со школы, так как проживали по соседству. Примерно в сентябре 2014 г. он переехал для обучения в институте в 

<

адрес> и с 2015 года стал проживать совместно с ФИО1 и Н на съёмной квартире.

Примерно в декабре 2016 г. он узнал о том, что ФИО1 является сбытчиком наркотических средств бесконтактным способом, то есть путём оборудования закладок и последующего информирования потребителей о месте нахождения наркотика. Однако вся схема его преступной деятельности ему неизвестна. При этом он знал, что ФИО1 посредством мобильного приложения «Телеграмм» получал адреса нахождения закладок с наркотиками, предназначенными для дальнейшего им сбыта, от пользователя с ником Ф и отправлял их адреса и фотографии указанных мест этому же пользователю. За свою работу ФИО1 получал денежные средства путём перевода на свой КИВИ кошелек и использовал банковскую карту «Сбербанка России».

ДД.ММ.ГГГГ он узнал, что ФИО1 задержан сотрудниками полиции за сбыт наркотиков, а также, что по месту совместного проживания был проведён обыск, однако подробности задержания и результаты обыска ему неизвестны;

- Показаниями свидетеля ЧЕ, который суду показал, что ДД.ММ.ГГГГ был приглашен в качестве понятого при производстве обыска у ФИО1 с целью обнаружения и изъятия наркотических средств. Сотрудником полиции в присутствии понятых было предложено ФИО1 выдать добровольно наркотические средства, если они имеются. ФИО1 заявил, что у него в доме по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес> имеются наркотические средства, которые он желает добровольно выдать. После этого, все участвующие лица прошли в квартиру ФИО1, где последний с обувной полки выдал сотрудникам полиции полимерный пакет с веществом светлого цвета, пояснив при этом, что в пакете находится наркотическое средство «соль», потом выдал с обувной полки электронные весы в количестве трех штук, пояснив, что использовал весы при взвешивании наркотических средств и их расфасовке. Потом ФИО1 из ботинка на обувной полке достал и выдал полимерный пакет с веществом темного цвета, пояснив, что в пакете находится наркотическое средство, а также выдал три металлических баллончика, две металлических ложки, пластмассовую воронку, бутылку из пластика с приспособлением у горловины, пластмассовую емкость, стеклянный пузырек и пояснил, что указанные предметы использовал при приготовлении «спайсов». Затем ФИО1 предложил пройти на лоджию квартиры, откуда добровольно выдал пакет, где со слов ФИО1 находится «спайс», кроме того, из кладовой выдал полимерные пакеты с веществом темного цвета, пояснив, что в них находится наркотическое средство, кроме того выдал два полимерных пакета с веществом темного цвета и множество полимерных самозапаковывающихся пакетиков пояснив, что в них он расфасовывал наркотические средства для сбыта. Кроме того, ФИО1 из кладовой квартиры добровольно выдал пакет, в котором с его слов находится наркотическое средство «спайс», пакет с наркотическим средством из спортивной сумки, а также выдал две банковские карты «Сбербанк РФ» и одну банковскую карту «ВТБ 24», а так же документы к ним. Все изъятое в ходе обыска, было упаковано и опечатано. По окончании обыска сотрудником полиции был составлен протокол, с которым все ознакомились, замечаний и дополнений ни от кого не поступило;

- Показаниями свидетеля ЧЮ, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ он принимал участие в качестве понятого при производстве обыска по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, у ФИО1. Сотрудником полиции в их присутствии было предложено ФИО1 выдать добровольно наркотические средства, ФИО1 заявил, что у него имеются наркотические средства, которые он желает добровольно выдать. В квартир ФИО1 с обувной полки стоявшей у входа взял и выдал полимерный пакет с веществом светлого цвета, пояснив, что в пакете находится наркотическое средство «соль». После этого ФИО1 с обувной полки также выдал электронные весы в количестве трех штук, пояснив, что использовал их в расфасовке наркотиков для последующего сбыта. Потом ФИО1 из ботинка, стоящего на обувной полке достал и выдал полимерный пакет с веществом темного цвета, пояснив, что в нем находится наркотическое средство. После этого, ФИО1 с обувной полки добровольно выдал три металлических баллончика, две металлических ложки, пластмассовую воронку, бутылку из пластика с приспособлением у горловины, пластмассовую емкость, стеклянный пузырек и пояснил, что указанные предметы использовал при приготовлении «спайсов». Затем ФИО1 предложил пройти на лоджию квартиры, где выдал полимерный пакет с веществом растительного происхождения, пояснив, что в нем находится наркотическое средство «спайс». Затем ФИО1 из спортивной сумки, которая находилась в кладовой, выдал семь полимерных пакетов с веществом темного цвета, пояснив, что в них находится наркотическое средство и полимерный пакет со «спайсом» и множество полимерных пакетиков с застежкой Zip-lok, пояснив, что в них расфасовывал наркотические средства для последующего сбыта. Кроме того, ФИО1 добровольно выдал две банковские карты «Сбербанк РФ» и одну банковскую карту «ВТБ 24» вместе с документами к ним, по окончании обыска сотрудником полиции был составлен протокол, с которым все ознакомились. При этом каких-либо замечаний и дополнений ни от кого не поступило (т.2 л.д.101-104); 

- Показаниями свидетелей МС, ВА, которые каждый в отдельности суду показали, что ДД.ММ.ГГГГ принимали участие в производстве обыска у ФИО1, по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, с целью обнаружения наркотических средств и других запрещенных предметов. ФИО1 на предложение сотрудников заявил, что желает добровольно выдать имеющиеся наркотические средства. В квартире по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес> ФИО1 с обувной полки выдал несколько полимерных пакетов с веществами светлого и темного цвета, а также три штуки электронных весов, три газовых металлических баллончика, две металлических ложки, пластмассовую воронку, бутылку из пластика с приспособлением у горловины, пластмассовую емкость, стеклянный пузырек и пояснил, что в полимерных пакетах находится наркотическое средство, а весы, баллоны, ложки, воронку и полимерные емкости он использовал для приготовления наркотиков к сбыту. ФИО1 также выдал полимерный пакет с веществом растительного происхождения, который находился на лоджии в квартире, а затем из спортивной сумки, находившейся в кладовке, выдал еще несколько полимерных пакетов с веществом темного цвета, веществом растительного происхождения, а также самозапаковывающиеся пакеты. Кроме того, ФИО1 добровольно выдал две банковские карты «Сбербанк» и одну банковскую карту «ВТБ 24», а так же документы к ним. Все изъятое по отдельности было упаковано сотрудником УНК в полимерные пакеты и опечатано;

- Показаниями свидетеля ГР, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ по поручению следователя проводил обыск в жилище ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>. ФИО1 было предложено выдать добровольно наркотические средства, боеприпасы, предметы, добытые преступным путем, а так же иные предметы, запрещенные в свободном гражданском обороте, при наличии их у него в квартире. ФИО1 заявил, что желает добровольно выдать имеющиеся у него в квартире наркотические средства. В квартире ФИО1 с обувной полки выдал несколько полимерных пакетов с веществами светлого и темного цвета, а также три штуки электронных весов, три газовых металлических баллончика, две металлических ложки, пластмассовую воронку, бутылку из пластика с приспособлением у горловины, пластмассовую емкость, стеклянный пузырек и пояснил, что в полимерных пакетах находится наркотическое средство, а весы, баллоны, ложки, воронку и полимерные емкости он использовал для приготовления наркотиков к сбыту. ФИО1 также выдал полимерный пакет с веществом растительного происхождения, который находился на лоджии в квартире, а затем из спортивной сумки, находившейся в кладовке, выдал еще несколько полимерных пакетов с веществом темного цвета, веществом растительного происхождения, а также самозапаковывающиеся пакеты. Кроме того, ФИО1 добровольно выдал две банковские карты «Сбербанк» и одну банковскую карту «ВТБ 24», а так же документы к ним. Все изъятое по отдельности было упаковано сотрудником УНК в полимерные пакеты и опечатано. Им был составлен протокол обыска, с которым все ознакомились и поставили свои подписи (т.2 л.д.105-108); 

- Показаниями свидетеля БВ, ЧК, данными каждым из них в отдельности на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ он был приглашен в качестве понятого при проверке показаний на месте обвиняемого ФИО1. После проведения всех подготовительных мероприятий участники следственного действия поехали в направлении 

<

адрес> на автодорогу М-4 «Дон» на 492 км., в 

<

адрес>. По прибытии на место ФИО1 попросил остановить автомобиль и пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ в 22 час 37 минут его здесь остановили сотрудники ГИБДД и произвели досмотр его автомобиля № В ходе досмотра, в салоне автомобиля в спортивной сумке, был обнаружен и изъят полимерный пакет с наркотическим средством «соль», которое он приобрел при следующих обстоятельствах. ДД.ММ.ГГГГ около 20 час. 30 мин., получил сообщение от лица под ником Ф в сообщении было указано место, где был спрятан пакет с вышеуказанным наркотическим средством, а именно в лесном массиве, примерно в 100-150 метрах от проезжей части 492 км. ФАД М-4 ДОН по направлению Москва-Воронеж. С целью приобретения данного наркотического средства он проследовал к вышеуказанному месту, где в траве под деревом обнаружил пакет с наркотическим средством, весом около 1 килограмма.

После этого ФИО1 участникам проверки показаний, указал место, откуда он забрал пакет с наркотическим средством, а также пояснил, что может показать последних закладок, которые сделал в 

<

адрес> и 

<

адрес> и предложил туда выехать. По указанию ФИО1, все участники проверки показаний, приехали в 

<

адрес> 

<

адрес>, где ФИО1 попросил остановиться у 

<

адрес>. Там ФИО1 показал на угол забора и пояснил, что именно в этом месте на грунте он спрятал сверток, оклеенный малярным скотчем, в котором содержится приготовленное им к сбыту наркотическое средство «спайс» и «соль», а затем 

На 

<

адрес>, где на обочине, на 17 км автодороги 

<

адрес>, на расстоянии 30 метров от дорожного указательного знака 5.23.1 «СЕМИЛУКИ» под табличкой «продам участок», где ФИО1 так же указал место, где на грунте находится спрятанный им второй полимерный сверток, обмотанный малярный скотчем, в котором находятся «спайс» и «соль». Все обнаруженное в ходе следственного действия было изъято, упаковано и опечатано (т. 2 л.д.81-85; т.2 л.д.86-90);

- Показаниями свидетеля ЕЕ, ГА, которые каждый в отдельности суду показали, что присутствовали при проверки показаний на месте ФИО1, а так же осмотров мест происшествия с участием последнего в 

<

адрес> и в 

<

адрес>. Проверка показаний на месте была начата у здания ОМВД России по 

<

адрес>, затем по указанию ФИО1 проехали к 492 км автодороги М-4 «Дон», где он попросил остановить автомобиль и пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ в 22 час 37 минут здесь был остановлен сотрудники ГИБДД в ходе досмотра автомобиля в спортивной сумке, был обнаружен и изъят полимерный пакет с наркотическим средством «соль», которое он приобрел ДД.ММ.ГГГГ в месте указанном в сообщении, поступившем от лица под ником Ф После этого ФИО1 участникам проверки показаний, указал на грунтовую дорогу, ведущую от автодороги М-4 «Дон» в лесной массив в западном направлении мимо расположенного там кафе и предложил пройти по этой дороге в лесной массив, где он укажет место «закладки». Все участники проверки проследовали за ФИО1 по грунтовой дороге, где через 150 метров от автодороги М-4 «Дон» он свернул в лесной массив и указал на сломанное сухое дерево и пояснил, что именно на указанном им месте, у дерева, и находился пакет с наркотическим средством.

Кроме того, ФИО1 пояснил, что места всех сделанных им закладок не помнит, но может показать последние две, которые сделал в 

<

адрес> и 

<

адрес> и предложил туда выехать. 

После этого, все участники проверки показаний, на служебной автомашине выехали в направлении 

<

адрес> переулок Олимпийский, где ФИО1 попросил остановиться у 

<

адрес>. Там ФИО1 показал на угол забора и пояснил, что именно в этом месте на грунте он спрятал сверток, оклеенный малярным скотчем, в котором содержится приготовленное им к сбыту наркотическое средство «спайс» и «соль». 

Далее по указанию обвиняемого ФИО1 они проехали на 

<

адрес>, где на обочине, на 17 км автодороги 

<

адрес>, на расстоянии 30 метров от дорожного указательного знака 5.23.1 «СЕМИЛУКИ» под табличкой «продам участок», где ФИО1 так же указал место, где на грунте находится спрятанный им второй полимерный сверток, обмотанный малярный скотчем, в котором находятся «спайс» и «соль». Все обнаруженное в ходе следственного действия было изъято, упаковано и опечатано; 

-Показаниями свидетелей ЧВ, ТМ, данными каждым в отдельности на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, согласно которым присутствовали при проведении проверки показаний на месте обвиняемого ФИО1 и последующих осмотров места происшествия. Проверка показаний на месте была начата у здания ОМВД России по 

<

адрес>, затем по указанию ФИО1 проехали к 492 км автодороги М-4 «Дон», где он попросил остановить автомобиль и пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ в 22 час 37 минут здесь был остановлен сотрудники ГИБДД в ходе досмотра автомобиля в спортивной сумке, был обнаружен и изъят полимерный пакет с наркотическим средством «соль», которое он приобрел ДД.ММ.ГГГГ в месте указанном в сообщении, поступившем от лица под ником Ф После этого ФИО1 участникам проверки показаний, указал на грунтовую дорогу, ведущую от автодороги М-4 «Дон» в лесной массив в западном направлении мимо расположенного там кафе и предложил пройти по этой дороге в лесной массив, где он укажет место «закладки». Все участники проверки проследовали за ФИО1 по грунтовой дороге, где через 150 метров от автодороги М-4 «Дон» он свернул в лесной массив и указал на сломанное сухое дерево и пояснил, что именно на указанном им месте, у дерева, и находился пакет с наркотическим средством.

Кроме того, ФИО1 пояснил, что места всех сделанных им закладок не помнит, но может показать последние две, которые сделал в 

<

адрес> и 

<

адрес> и предложил туда выехать. 

После этого, все участники проверки показаний, на служебной автомашине выехали в направлении 

<

адрес> 

<

адрес>, где ФИО1 попросил остановиться у 

<

адрес>. Там ФИО1 показал на угол забора и пояснил, что именно в этом месте на грунте он спрятал сверток, оклеенный малярным скотчем, в котором содержится приготовленное им к сбыту наркотическое средство «спайс» и «соль». 

Далее по указанию обвиняемого ФИО1 они проехали на 

<

адрес>, где на обочине, на 17 км автодороги 

<

адрес>, на расстоянии 30 метров от дорожного указательного знака 5.23.1 «СЕМИЛУКИ» под табличкой «продам участок», где ФИО1 так же указал место, где на грунте находится спрятанный им второй полимерный сверток, обмотанный малярный скотчем, в котором находятся «спайс» и «соль». Все обнаруженное в ходе следственного действия было изъято, упаковано и опечатано, по окончании следственных действий был составлен протокол, с которым все ознакомились и поставили подписи (т.2 л.д.125-129; т.2 л.д.143-147); 

- Рапортом об обнаружении признаков состава преступления от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты: - полимерный пакет с веществом темного цвета общей массой 2,47 грамма, которое содержит в своем составе наркотическое средство - метил-3,3- диметил-2- [1-(5- фторпентил)-1Н- индазол-3- илкарбоксамидо] бутаноат (MDMB(N)- 2201), который является производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н- индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты (MMB(N)-018); - полимерный пакет с веществом темного цвета общей массой 294,30 грамм, которое содержит в своем составе наркотическое средство метил-3,3-диметил-2- [1-(5- фторпентил)-1Н-индазол-3-илкарбоксамидо] бутаноат (MDMB(N)- 2201), который является производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3 карбоксамидо) бутановый кислоты (MMB(N)-018): - пять полимерных пакетов с веществом темного цвета общей массой 100,49 грамма, которое содержит в своем составе наркотическое средство метил-3,3- диметил-2- [1-(5- фторпентил)-1Н-индазол-3-илкарбоксамидо] бутаноат (MDMB(N)- 2201), который является производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3 карбоксамидо) бутановый кислоты (MMB(N)-018); - полимерный пакет с веществом растительного происхождения массой 57,80 грамм, которое содержит в своем составе наркотическое средство - метил-3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3- илкарбоксамидо] бутаноат (MDMB(N)- 2201), который является производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3 карбоксамидо) бутановой кислоты (MMB(N)-018); - полимерный пакет с порошкообразным веществом, массой 0,28 грамма, которое содержит в своем составе наркотическое средство - ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон; 

- два полимерных пакета с веществом темно-коричневого цвета, общей массой 189,01 грамма которое содержат в своем составе наркотическое средство - метил-3,3-диметил-2-[1-(5- фторпентил) -1Н-индазол-3-илкарбоксамидо]бутаноат (MDMB(N)- 2201), который является производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил- 1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановый кислоты (MMB(N)-018) (Заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ) (т.1 л.д. 168-169);

- Рапортом об обнаружении признаков состава преступления от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ при производстве осмотра места происшествия с участием ФИО1, на территории земельного участка по адресу: 

<

адрес>, у 

<

адрес> был обнаружен и изъят сверток, внутри которого находились свертки с веществом темно-коричневого цвета общей массой 54,67 грамма, которое содержит в своем составе наркотическое средство – метиловый эфир 3,3 диметил-20-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты (MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, а так же свертки с веществами белого цвета, общей массой 0,65 грамма, которые содержат в своем составе наркотическое средство – ?- пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства – N-метилэфедрона. ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 часов 33 минут до 18 часов 30 минут, в ходе осмотра места происшествия с участием ФИО1, на территории земельного участка по адресу: 

<

адрес>, на обочине, на 17 км автодороги 

<

адрес> на расстоянии 30 метров от дорожного указательного знака 5.23.1 «СЕМИЛУКИ», были обнаружены и изъяты два свертка, внутри которых находились свертки с веществом темно-коричневого цвета общей массой 59,88 грамма, которое содержит в своем составе наркотическое средство – метиловый эфир 3,3 диметил-20-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты (MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, а так же свертки с веществами белого цвета, общей массой 9,31 грамма, которые содержат в своем составе наркотическое средство – ?- пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства – N-метилэфедрона. (Заключение эксперта №-Б от ДД.ММ.ГГГГ) (т. 1 л.д. 209-210);

- Протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, в 

<

адрес> 

<

адрес> в 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты: - прозрачный полимерный пакет, в который упакован полимерный пакет с веществом светлого цвета; - прозрачный полимерный пакет, в который упакованы электронные весы в количестве трех штук; - прозрачный полимерный пакет с веществом темного цвета; - полимерный пакет с тремя металлическими баллончиками, двумя металлическими ложками, пластиковой воронкой, полимерной бутылкой, пластиковой емкостью и стеклянным пузырьком; - полимерный пакет с веществом растительного происхождения; - полимерный пакет с пятью полимерными пакетами и веществом темного цвета; - полимерный пакет с веществом растительного происхождения; - полимерный пакет с двумя полимерными пакетами и веществом темного цвета в них; - полимерный пакет с самозапаковывющимися пакетами; - полимерный пакет, в котор упакованы три пластиковых банковских карты, «Сбербанк» №, «Сбербанк» №, а так же «ВТБ» № и три бумажных

листа с информацией к банковским картам (т. 1 л.д. 175-180);

- Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 час. 06 мин. до 16 час. 54 мин. на участке местности возле 

<

адрес> 

<

адрес> в 

<

адрес>, с участием обвиняемого ФИО1 был обнаружен и изъят полимерный сверток, обмотанный бумажным скотчем, со слов обвиняемого ФИО1 с полимерными пакетиками в которых находятся наркотические средства «спайс» и «соль» (т. 1 л.д. 231-237);

- Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому был осмотрен участок местности по адресу: 

<

адрес>, на обочине, на 17 км автодороги 

<

адрес> на расстоянии 30 метров от дорожного указательного знака 5.23.1 «Семилуки» под табличкой «продам участок» с участием обвиняемого ФИО1 был обнаружен и изъят полимерный сверток, обмотанный бумажным скотчем, со слов обвиняемого ФИО1 с полимерными пакетиками в которых находятся наркотические средства «спайс» и «соль». (т.1 л.д. 238-245);

- Протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, обвиняемый ФИО1 указал на участки местности возле 

<

адрес> переулке 

<

адрес>, где им был спрятан сверток с полимерными пакетиками и наркотическими средствами «спайс» и «соль» внутри них, а так же показал участок местности по адресу: 

<

адрес>, на обочине, на 17 км автодороги 

<

адрес> на расстоянии 30 метров от дорожного указательного знака 5.23.1 «Семилуки» под табличкой «продам участок», где так же был спрятан сверток с полимерными пакетиками и наркотическими средствами «спайс» и «соль» внутри них (т. 1 л.д. 117-130);

- Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому: представленное на экспертизу порошкообразное вещество (объект №), массой 19,12 гр., изъятое ДД.ММ.ГГГГ, в ходе производства обыска в жилище ФИО1, по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, упакованное в полимерный пакет №, содержит в своем составе наркотическое средство - ? – пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное наркотического средства N – метилэфедрон. 

Представленное на экспертизу вещество темно-коричневого цвета (объект №), массой 2,47 г, изъятое ДД.ММ.ГГГГ, в ходе производства обыска в жилище ФИО1, по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, упакованное в полимерный пакет №, содержит в своем составе наркотическое средство — метил-3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3- илкарбоксамидо]бутаноат (MDMB(N)-2201), который является производным метилового эфира 3- метил-2-(1-пентил-1 Ы-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (MMB(N)-018).

Представленное на экспертизу вещество растительного происхождения (объект №), массой 294,60г, изъятое ДД.ММ.ГГГГ, в ходе производства обыска в жилище ФИО1, по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, упакованное в полимерный пакет №, содержит в своем составе наркотическое средство — метил-3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1 Н-индазол-3- илкарбоксамидо]бутаноат (MDMB(N)-2201), который является производным метилового эфира 3- метил-2-(1-пентил-1 Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (MMB(N)-018).

Представленные на экспертизу вещества темно-коричневого цвета в пяти полимерных пакетах (объекты №№), общей массой 100,49 г, изъятые ДД.ММ.ГГГГ, в ходе производства обыска в жилище ФИО1, по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, упакованные в полимерный пакет №, содержат в своем составе наркотическое средство — метил-3,3-диметил-2-[ 1 - (5-фторпентил)-1 Н-индазол-3-илкарбоксамидо]бутаноат (MDMB(N)-2201), который является производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (MMB(N)-018).

Представленное на экспертизу вещество растительного происхождения (объект №), массой 57,80г. изъятое ДД.ММ.ГГГГ, в ходе производства обыска в жилище ФИО1, по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, упакованные в полимерный пакет №, содержит в своем составе наркотическое средство — метил-3,3-диметил-2-[ 1 -(5-фторпентил)-1 Н-пндазол-3- илкарбоксамидо]бутаноат (MDMB(N)-2201), который является производным метилового эфира 3- метил-2-(1-пентил-1 Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (MMB(N)-018), 

Представленное на экспертизу порошкообразное вещество (объект №), массой 0,28 г, изъятое ДД.ММ.ГГГГ, в ходе производства обыска в жилище ФИО3, по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, упакованные в полимерный пакет №, содержит в своем составе наркотическое средство — ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) - производное наркотического средства 1М-метилэфедрон.

Представленные на экспертизу вещества темно-коричневого цвета в двух полимерных пакетах (объекты №№,13), общей массой 189,01 г, изъятые ДД.ММ.ГГГГ, в ходе производства обыска в жилище ФИО3, по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, упакованные в полимерный пакет №, содержат в своем составе наркотическое средство — метил-3,3-диметил-2-[ 1 -(5-фторпентил)-1 Н-индазол-3-илкарбоксамидо]бутаноат (MDMB(N)-2201), который является производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1 Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (MMB(N)-018) (при проведении экспертизы израсходовано по 0,2 гр., вещества от объектов №№) (т. 3 л.д. 81-83);

- Заключением эксперта №-Б от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, представленные на экспертизу вещества темно-коричневого цвета (объекты №№), изъятые ДД.ММ.ГГГГ, в ходе ДД.ММ.ГГГГ при производстве осмотра места происшествия на территории земельного участка по адресу: 

<

адрес>, у 

<

адрес>, общей массой 54,67 грамма, содержат в своем составе наркотическое средство - метиловый эфир 3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3- карбоксамидо]бутановой кислоты (MDMB(N)-2201), который является производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1 Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты.

Представленные на экспертизу порошкообразные вещества белого цвета (объекты №№), изъятые 11.65.2017, в ходе ДД.ММ.ГГГГ при производстве осмотра места происшествия территории земельного участка по адресу: 

<

адрес>, у 

<

адрес>, общей массой 0,65 грамма, содержат в своем составе наркотическое средство - а-пирролидиновалерофенон (a-PVP), которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрона.

Представленные на экспертизу вещества темно-коричневого цвета (объекты №№) и вещества растительного происхождения (объекты №), упакованные в полимерном пакете №, изъятые ДД.ММ.ГГГГ при производстве осмотра места происшествия с участием ФИО1 на территории земельного участка по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, на обочине, на 17 км Автодороги 

<

адрес> на расстоянии 30 метров от дорожного указательного знака 5.23.1 «СЕМИЛУКИ», общей массой 59,88 грамма, содержат в своем составе наркотическое средство - метиловый эфир 3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1 Н- индазол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты (MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3- карбоксамидо)бутановой кислоты.

Представленные на экспертизу порошкообразные вещества (объекты №, 71-100), упакованные в полимерном пакете №, изъятые ДД.ММ.ГГГГ при производстве осмотра места происшествия с участием ФИО1 на территории земельного участка по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> на обочине, на 17 км автодороги 

<

адрес> на расстоянии 30 метров от дорожного указательного знака 5.23.1 «СЕМИЛУКИ», общей массой 9,31 грамма, содержат в своем составе наркотическое средство – ? - пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрона (т. 3 л.д. 93-98);

- Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, - вещество темно-коричневого цвета массой 2,45 грамма (объект №), изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в жилище ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>;

- вещество растительного происхождения массой 294,58 грамма (объект №), изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в жилище ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>;

вещества темно-коричневого цвета в пяти полимерных пакетах общей массой 100,39 грамма (объекты №№.1-4.5), изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в жилище ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>;

- вещество растительного происхождения массой 57,78 грамма (объект №.1), изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в жилище ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>;

- вещества темно-коричневого цвета в двух пакетах общей массой 188,97 грамма (объекты №№.1, 6.2), изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в жилище ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>;

- вещества темно-коричневого цвета (объекты №№.1-7.20) общей массой 55,52 грамма, изъятые ДД.ММ.ГГГГ при производстве осмотра места происшествия с участием ФИО1 на территории земельного участка по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, на обочине, на 17 км автодороги 

<

адрес> на расстоянии 30 метров от дорожного указательного знака 5.23.1 «СЕМИЛУКИ»,

- вещества растительного происхождения (объекты №.41-7.70), общей массой 1,91 грамма, изъятые ДД.ММ.ГГГГ при производстве осмотра места происшествия с участием ФИО1 на территории земельного участка по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> на обочине, на 17 км автодороги 

<

адрес> на расстоянии 30 метров от дорожного указательного знака 5.23.1 «СЕМИЛУКИ»;

- вещества темно-коричневого цвета (объекты №№.1-8.20) общей массой 54,47 грамма, изъятые ДД.ММ.ГГГГ, в ходе ДД.ММ.ГГГГ при производстве осмотра места происшествия на территории земельного участка по адресу: 

<

адрес>, у 

<

адрес>, содержат в своем составе наркотическое средство - метил-3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н- индазол-3-илкарбоксамидо]бутаноат (MDMB(N)-2201) (синоним - метиловый эфир 3,3-диметил-2-[1- (5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты (MDMB(N)-2201)), которое является производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3 карбоксамидо) бутановой кислоты (MMB(N)-018).

- порошкообразное вещество массой 19,10 грамма (объект №), изъятое в ходе обыска в жилище ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>,

порошкообразное вещество массой 0,26 грамма (объект №.2), изъятое в ходе обыска в жилище ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>,

- порошкообразные вещества общей массой 0,22 грамма (объекты №.21-7.40), изъятые на территории земельного участка по адресу: 

<

адрес>, на обочине, на 17 км автодороги 

<

адрес> на расстоянии 30 метров от дорожного указательного знака 5.23.1 «СЕМИЛУКИ»,

- порошкообразные вещества общей массой 8,04 грамма (объекты №.71-7.100), изъятые на территории земельного участка по адресу: 

<

адрес>, на обочине, на 17 км автодороги 

<

адрес> на расстоянии 30 метров от дорожного указательного знака 5.23-.1 «СЕМИЛУКИ»,

- порошкообразные вещества общей массой 0,25 грамма (объекты №.21-8.40), изъятые на территории земельного участка по адресу: 

<

адрес>, на обочине, на 17 км автодороги 

<

адрес> на расстоянии 30 метров от дорожного указательного знака 5.23.1 «СЕМИЛУКИ», содержат в своем составе наркотическое средство - ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрона (т. 3 л.д. 112-116);

- Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, на поверхностях трех электронных весов, изъятых ДД.ММ.ГГГГ, в ходе обыска в жилище ФИО1, расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, имеются следы наркотических средств: ? - пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрона; метиловый эфир 3,3-диметил-2-[1- (5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты (MDMB(N)-2201)), которое является производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3 карбоксамидо) бутановой кислоты.

На поверхностях двух ложек, пластиковой емкости, пластиковой воронки, бутылки из пластика с приспособление у горловины имеются следы наркотических средств: ? - пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрона; метиловый эфир 3,3-диметил-2-[1- (5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты (MDMB(N)-2201)), которое является производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3 карбоксамидо) бутановой кислоты (т. 3 л.д. 68-72); 

- Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ страдает 

<

данные изъяты>

- Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, ФИО1., 

<

данные изъяты>

- Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены – прозрачный полимерный пакет, в котором упакован полимерный пакет с веществом светлого цвета, прозрачный полимерный пакет, в котором упакованы электронные весы в количестве трех штук, прозрачный полимерный пакет с веществом темного цвета, полимерный пакет с тремя металлическими баллончиками, двумя металлическими ложками, пластиковой воронкой, полимерной бутылкой, пластиковой емкостью и стеклянным пузырьком, полимерный пакет с веществом растительного происхождения; полимерный пакет с пятью полимерными пакетами и веществом темного цвета; полимерный пакет с веществом растительного происхождения; полимерный пакет с двумя полимерными пакетами и веществом темного цвета в них; полимерный пакет с самозапаковывющимися пакетами; полимерный пакет, в котором упакованы три пластиковых банковских карты, «Сбербанк» №, «Сбербанк» №, а так же «ВТБ» № и три бумажных листа с информацией к банковским картам, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска по месту жительства ФИО1, в 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>. 

- полимерный пакет, в котором находятся упаковочные материалы, а так же полимерные пакеты с веществом, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, возле забора у 

<

адрес>.

- полимерный пакет, в котором находятся упаковочные материалы, а так же полимерный пакет с веществом, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 17 км +970 автодороги 

<

адрес> (т. 2 л.д. 37-46);

- Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены – документы на 16 листах с информацией о движении денежных средств на счете № на имя ФИО1 в ЦЧБ ПАО Сбербанк, в ходе которого обвиняемый ФИО1 указал денежные средства поступившие от преступной деятельности по сбыту наркотических средств (т. 2 л.д. 49-54);

- Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены документы Центрально-Черноземного Банка ПАО Сбербанк о движении денежных средств по банковским картам:№ (счет №) на имя Н; № (счет №) на имя Н; № (счет №) на имя ФИО1 (т. 2 л.д. 57-64);

- Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен оптический носитель CD-R диск с транзакциями по балансу учетных записей Visa №; поступившего из АО КИВИ Банк от ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 67-74);

- Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, в качестве вещественных доказательств признаны: - вещество содержащее в своем составе наркотическое средство - метиловый эфир 3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1 Н- индазол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты (MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3- карбоксамидо)бутановой кислоты, общей массой 754,57 грамма;

- вещество содержащее в своем составе наркотическое средство - а-пирролидиновалерофенон (a-PVP), которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрона, общей массой 27,16 грамма;

- 236 полимерных пакетов с фиксаторами типа «Zip-Lock»,

- две пластиковых банковских карты «Сбербанк» VISA Classic № и №, пластиковая банковская карта «ВТБ 24» MasterCard № и три листа документов к ним,

- электронные весы с маркировкой «QC PASS 100g/0.1g», электронные весы с маркировкой «QC PASS 200g/0.1g», а так же электронные весы фирмы VITEK с серийным номером №, 

- пластиковая емкость, пластиковая воронка, бутылка из пластика с приспособлением у горловины, два полимерных пакетика, фрагмент сигареты в виде бумажной оболочки, две ложки и три металлических газовых баллона, 

- мобильный телефон «Iphone 6» IMEI №,

- документы на 16 листах с информацией о движении денежных средств на счете № на имя ФИО1 в ЦЧБ ПАО Сбербанк,

- документы на 21 листах Центрально-Черноземного Банка ПАО Сбербанк о движении денежных средств по банковским картам: № (счет №) на имя Н, № (счет №) на имя Н и № (счет №) на имя ФИО1

- CD-R диск с транзакциями по балансу учетных записей Visa QIWI Wallet 79290088549 поступившего из АО КИВИ Банк от ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 75-80);

- Выпиской из Постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», согласно которого общая масса вещества, которое содержит в своем составе наркотическое средство - ? – пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное наркотического средства N – метилэфедрон, составила 29,36 грамма, относится к крупному размеру наркотических средств, вещества, которое содержит в своем составе наркотическое средство – метиловый эфир 3,3 диметил-20-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты (MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, составила 758,92 грамма, относится к особо крупным размерам наркотических средств (т.3 л.д. 129);

2. Виновность подсудимого ФИО1 в совершении покушения на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, не доведенный до конца по не зависящим от него обстоятельствам, совершенном ДД.ММ.ГГГГ подтверждается совокупностью следующих доказательств:

- Показаниями подсудимого ФИО1, который вину признал и суду показал, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20 часов 30 минут получил сообщение о новом местонахождении закладки с наркотическими средствами в лесном массиве, расположенном примерно в 100-150 метрах от проезжей части 492 км автомобильной дороги М-4 ДОН, по направлению Москва-Воронеж. На своем автомобиле приехал к указанному месту, где в траве обнаружил спрятанный прозрачный полимерный пакет с наркотическим средством, весом около 1 килограмма и поехал домой. На 492 км. автодороги М4 Дон, в 

<

адрес>, его автомобиль «№ был остановлен сотрудником ГИБДД за нарушение правил дорожного движения. В присутствии понятых ему разъяснили права и предложили добровольно выдать имеющиеся у него предметы, вещества, запрещенные в свободном гражданском обороте, на это он ответил, что ничего запрещенного у него нет. После этого сотрудниками полиции был произведен досмотр транспортного средства, в ходе которого, в салоне его автомобиля, в спортивной сумке, обнаружили и изъяли пакет с наркотическим средством. 

- Показаниями свидетеля Н, данными в судебном заседании и приведенными в приговоре;

- Показаниями свидетеля БО, данными в судебном заседании и приведенными в приговоре;

- Показаниями свидетелей ХС, ХН, данными каждым в отдельности на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании согласно которым ДД.ММ.ГГГГ около 22 часов 30 минут были приглашены в качестве понятых при производстве досмотра транспортного средства. Перед началом производства досмотра автомобиля сотрудник полиции им, а также ФИО1 были разъяснены права и обязанности, и ФИО4 было предложено выдать добровольно предметы и вещества, запрещенные в свободном гражданском обороте, которые возможно у него хранятся. ФИО1 заявил, что каких-либо запрещенных предметов и веществ у него в автомобиле нет. После этого, сотрудник ДПС приступил к производству досмотра автомобиля, в ходе которого в салоне на заднем сиденье обнаружил спортивную сумку синего цвета, в которой находился прозрачный пакет с порошкообразным веществом белого цвета. ФИО1 пояснил, что в пакете находится специальное спортивное питание. Обнаруженный пакет с порошкообразным веществом белого цвета был упакован и изъят, о чем составлен соответствующий протокол (т.2 л.д.91-93; т.2 л.д.94-96);

- Показаниями свидетелей ЗА, ВР, ВЕ, КС, которые каждый в отдельности суду показали, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 22 часа находились на 492 км автодороги М-4 «Дон», где несли службу. В указанное время они увидели легковой автомобиль марки № который выехал с прилегающей автодороги и продолжил движение по направлению к 

<

адрес>. Стекла передних дверей на указанном автомобиле были тонированы пленкой, в связи с чем автомобиль был им остановлен. Водитель представился как ФИО1 и ответил, что документов у него при себе нет. После этого, решили произвести досмотр указанного автомобиля с целью сверки номерных агрегатов с данными информационной базы, были приглашены понятые, перед началом досмотра ФИО1 было предложено добровольно выдать какие-либо запрещенные предметы в свободном гражданском обороте при их наличии в автомобиле. На данное предложение ФИО1 заявил, что ничего запрещенного у него в автомобиле нет. В ходе досмотра была обнаружена спортивная сумка синего цвета, внутри которой находился прозрачный полимерный пакет с порошкообразным веществом белого цвета, похожим на наркотическое средство. ФИО1 пояснил, что это спортивное питание, приобретенное для личного потребления, и принадлежит именно ему. Обнаруженный пакет был изъят и упакован; 

- Рапортом об обнаружении признаков состава преступления от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе расследования дела об административном правонарушении № от ДД.ММ.ГГГГ, по признакам правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 6.8 КоАП РФ, на основании справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес>, был выявлен факт незаконного хранения наркотического средства «пирролидиновалерофенон» общей массой 999,1 грамма, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р. который незаконно хранил указанное наркотическое средство до 22 час. 15 мин. ДД.ММ.ГГГГ в своем автомобиле, и которые у него было изъято на 492 км ФАД М-4 «Дон» (т. 1 л.д. 67);

- Протоколом о досмотре транспортного средства от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, в ходе досмотра легкового автомобиля № на 492 км автодороги М-4 «Дон», в салоне автомобиля на заднем сиденье была обнаружена сумка синего цвета, в которой находился полимерный пакет с порошкообразным кристаллическим веществом белого цвета (т.1 л.д. 74);

- Протоколом изъятия вещей и документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 45 мин. на 492 км автодороги М-4 «Дон» из легкового автомобиля № под управлением ФИО1 на 492 км автодороги М-4 «Дон» был изъят полимерный пакет с порошкообразным кристаллическим веществом белого цвета (т. 1 л.д. 75); 

- Протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, обвиняемый ФИО1 указал участок местности на 492 км автодороги М-4 «Дон» в 

<

адрес>, где обвиняемый ФИО1 указал место, где был задержан сотрудниками ГиБДД, которые произвели досмотр его автомобиля, обнаружели и изъяли полимерный пакет с наркотическим средством ?- пирролидиновалерофенон, а так же указал место, где обнаружил и забрал (т. 1 л.д. 117-130);

- Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на исследование вещество массой 999,1 грамма, изъятое в ходе досмотра транспортного средства «№, содержит в своем составе наркотическое средство - ? – пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное наркотического средства N – метилэфедрон (т. 1 л.д. 85);

- Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на экспертизу порошкообразное вещество (объект №), массой 999,0 гр., изъятое ДД.ММ.ГГГГ, в ходе досмотра транспортного средства автомобиля №, под управлением ФИО1, на 492 км автодороги М4 ДОН, в 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотическое средство - ? – пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное наркотического средства N – метилэфедрон (т. 3 л.д. 81-83);

- Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ., страдает наркоманией (синдром зависимости от наркотических средств группы психостимуляторов, шифр по МКБ-10 F-15.2), о чем свидетельствуют данные анамнеза и настоящего осмотра. На момент освидетельствования нуждается в лечении, медицинской и социальной реабилитации по поводу наркомании. Лечение и социальная реабилитация не противопоказаны (т. 3 л.д. 126-127);

- Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, ФИО1., 

<

данные изъяты>

- Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены – полимерный пакет белого цвета, с надписью «Выбирайте, как жить…», в котором находится прозрачный полимерный пакет с порошкообразным веществом белого цвета, изъятый ДД.ММ.ГГГГ на 492 км автодороги М-4 «Дон» в легковом автомобиле «№, под управлением ФИО1 (т. 1 л.д. 149-151);

- Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены – документы на 16 листах с информацией о движении денежных средств на счете № на имя ФИО1 в ЦЧБ ПАО Сбербанк, в ходе которого обвиняемый ФИО1 указал денежные средства поступившие от преступной деятельности по сбыту наркотических средств (т. 2 л.д. 49-54);

- Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены документы Центрально-Черноземного Банка ПАО Сбербанк о движении денежных средств по банковским картам:№ (счет №) на имя Н; № (счет №) на имя Н; № (счет №) на имя ФИО1(т. 2 л.д. 57-64);

- Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен оптический носитель CD-R диск с транзакциями по балансу учетных записей Visa QIWI Wallet 79290088549; поступившего из АО КИВИ Банк от ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 67-74);

- Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, в качестве вещественных доказательств признаны: вещество массой 998,9 грамма, которое содержит в своем составе наркотическое средство - ? – пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное наркотического средства N – метилэфедрон (т. 1 л.д. 153-155);

- Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, в качестве вещественных доказательств признаны: - документы на 16 листах с информацией о движении денежных средств на счете № на имя ФИО1 в ЦЧБ ПАО Сбербанк,

- документы на 21 листах Центрально-Черноземного Банка ПАО Сбербанк о движении денежных средств по банковским картам: № (счет №) на имя Н, № (счет №) на имя Н и № (счет №) на имя ФИО1

- CD-R диск с транзакциями по балансу учетных записей Visa QIWI Wallet 79290088549 поступившего из АО КИВИ Банк от ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 75-80);

- Выпиской из Постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», согласно которого общая масса вещество, массой 999,1 грамма которое содержит в своем составе наркотическое средство - ? – пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное наркотического средства N – метилэфедрон, относится к особо крупному размеру наркотических средств (т. 3 л.д. 129);

Оценив все доказательства в их совокупности, суд считает вину подсудимого ФИО1 по части 3 статьи 30, части 5 статьи 228.1, части 3 статьи 30, части 5 статьи 228.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации полностью доказанной. 

Суд соглашается с государственным обвинителем и исключает из обвинения ФИО1 за первое преступление квалифицирующий признак покушение на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, как излишне вмененный.

С учетом этого, действия ФИО1 следует квалифицировать по части 3 статьи 30, части 5 статьи 228.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации (по эпизоду покушения на сбыт наркотических средства, N-метилэфедрон массой 29,36 грамма и наркотического средства, которое является производным метилового эфира, массой 758,92 грамма), как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, недоведенный до конца по не зависящим от него обстоятельствам. 

Действия ФИО1 следует квалифицировать по части 3 статьи 30, части 5 статьи 228.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации (по эпизоду покушения на сбыт наркотических средств N-метилэфедрон массой 999,1 грамма), как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, недоведенный до конца по не зависящим от него обстоятельствам.

Суд считает обоснованным квалифицирующий признак покушение к сбыту наркотических средств «в особо крупном размере», так как ФИО1 покушался к незаконному сбыту наркотических средств: ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 29,36 грамма, наркотического средства метиловый эфир 3,3 диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты (MDMB(N)-2201), которое является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой 758,92 грамма, что Постановлением Правительства № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» отнесено к крупному и особо крупному размеру.

Суд также считает обоснованным квалифицирующий признак покушение к сбыту наркотических средств «в особо крупном размере», так как ФИО1 покушался к незаконному сбыту наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 999,1 грамма, что Постановлением Правительства № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» отнесено к особо крупному размеру.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённых им преступлений, а также данные, характеризующие его личность, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного, условия жизни его семьи и требования части 3 статьи 66 Уголовного Кодекса Российской Федерации. 

Как данные, характеризующие личность подсудимого ФИО1 суд учитывает, что он ранее не судим, со стороны участкового уполномоченного характеризуется удовлетворительно (т. 3 л.д. 250, 251), по месту учебы характеризуется положительно (т.3 л.д. 35), на учете у врача психиатра и нарколога не состоит (т. 3 л.д. 14, 15,17, 18, 21), 

<

данные изъяты>, по заключению судебно-психиатрического эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., 

<

данные изъяты>

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 за каждое преступление, суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, состояние здоровья ФИО4, который в 2014 г. в результате ДТП сочетанную травму- ушиб головного мозга тяжелой степени, закрытый перелом позвонка, ушиб левого легкого (т.3 л.д.46), наличие на иждивении матери- пенсионерки, а также наличие наградных грамот в связи с учебой и занятием спортом (т.3 л.д.47-61).

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, за каждое преступление судом не установлено, при этом суд соглашается с государственным обвинителем и не признает в качестве обстоятельства, отягчающего наказание совершение преступление в состоянии опьянения, вызванного употреблением наркотических средств.

Учитывая, вышеизложенное суд считает, что для исправления и перевоспитания ФИО1 необходима изоляция от общества и избирает наказание в виде лишения свободы, срок лишения свободы суд назначает с соблюдением требований ч.1 ст. 62 УК РФ и ч. 3 ст. 66 УК РФ, оснований для применения ст. 64 УК РФ суд не усматривает. 

Вместе с тем, учитывая обстоятельства, смягчающие наказание, его материальное положение, суд считает возможным, не применять ФИО1 дополнительное наказание в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа.

В соответствии с п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ отбывание наказание ФИО1 следует назначить в исправительной колонии строгого режима.

Принимая во внимание фактические обстоятельства, совершенного преступления, степень его общественной опасности, оснований для применения части 6 статьи 15 Уголовного Кодекса Российской Федерации и снижения категории преступления не имеется. 

На основании изложенного и, руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 Уголовно –процессуального кодекса Российской Федерации, суд, 

ПРИГОВОРИЛ: 

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных частью 3 статьи 30, части 5 статьи 228.1, частью 3 статьи 30, части 5 статьи 228.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации и назначить наказание:

- по части 3 статьи 30, части 5 статьи 228.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации (по эпизоду покушения на сбыт наркотических средства, N-метилэфедрон массой 29,36 грамма и наркотического средства, которое является производным метилового эфира, массой 758,92 грамма) с применением части 1 статьи 62 УК РФ в виде лишения свободы на срок 9 (девять) лет;

- по части 3 статьи 30, части 5 статьи 228.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации (по эпизоду покушения на сбыт наркотических средств N-метилэфедрон массой 999,1 грамма) с применением части 1 статьи 62 УК РФ в виде лишения свободы на срок 9 (девять) лет;

На основании части 2 статьи 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний по совокупности преступлений окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 10 (десять) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении осужденного ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю в виде заключения под стражу с содержанием в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Воронежской области. 

Срок отбытия наказания исчислять ФИО1 с 02.02.2018 г. 

Зачесть в срок отбытия наказания ФИО1 время предварительного содержания под стражей с 08.05.2017 г. по 01.02.2018 г. включительно, а также время задержания в порядке ст. 91 УПК РФ 2 дня - 06.05.2017 г., 07.05.2017 г.. 

Вещественные доказательства: 

- вещество массой 998,9 грамма, которое содержит в своем составе наркотическое средство - ? – пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное наркотического средства N – метилэфедрон – уничтожить.

- вещество содержащее в своем составе наркотическое средство - метиловый эфир 3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1 Н- индазол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты (MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3- карбоксамидо)бутановой кислоты, общей массой 754,57 грамма - уничтожить.

- вещество содержащее в своем составе наркотическое средство - а-пирролидиновалерофенон (a-PVP), которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрона, общей массой 27,16 грамма - уничтожить.

- 236 полимерных пакетов с фиксаторами типа «Zip-Lock» - уничтожить.

- электронные весы с маркировкой «QC PASS 100g/0.1g», электронные весы с маркировкой «QC PASS 200g/0.1g», а так же электронные весы фирмы VITEK с серийным номером № – уничтожить.

- пластиковая емкость, пластиковая воронка, бутылка из пластика с приспособлением у горловины, два полимерных пакетика, фрагмент сигареты в виде бумажной оболочки, две ложки и три металлических газовых баллона – уничтожить.

- мобильный телефон «Iphone 6» IMEI № – передать защитнику Виданову Д.Ю.;

- документы на 16 листах с информацией о движении денежных средств на счете № на имя ФИО1 в ЦЧБ ПАО Сбербанк – уничтожить.

- документы на 21 листах Центрально-Черноземного Банка ПАО Сбербанк о движении денежных средств по банковским картам: № (счет №) на имя Н, № (счет №) на имя Н и № (счет №) на имя ФИО1 – уничтожить.

- CD-R диск с транзакциями по балансу учетных записей Visa QIWI Wallet № поступившего из АО КИВИ Банк от ДД.ММ.ГГГГ – уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок со дня вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня вручения копии приговора, или в тот же срок со дня вручения им копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы.

Председательствующий Н.В. Ягодкина